Página 1

Centro Universitário de Anápolis - UniEVANGÉLICA
Avenida Universitária, km. 3,5.  Cidade Universitária - Anápolis-GO - CEP 75083-515 - Fone: (62) 3310-6600 - 0800 603 2023 -  www.unievangelica.edu.br

“...grandes coisas fez o Senhor por nós; por isso estamos alegres.” (Sl 126:3)

Processo Seletivo Discente
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

Curso de Pedagogia da UniEVANGÉLICA

Edital nº 03/2020-2021

DA ABERTURA

O Reitor do Centro Universitário de Anápolis - UniEVANGÉLICA, mantido pela Associação Educativa Evangélica e situado na

Av. Universitária Km 3,5 – Cidade Universitária, CEP 75083-515, no uso de suas atribuições, faz saber que estão abertas as

inscrições para a seleção de acadêmicos do Curso de Pedagogia da UniEVANGÉLICA para inserção no cotidiano das escolas

públicas de educação básica, como bolsistas do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)2020/2021, nos

termos do presente edital, do Edital nº 2/2020/CAPES.

REGULAMENTAÇÃO

1. DAS VAGAS

1.1 Será disponibilizada uma vaga remanescente de bolsista do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

(PIBID)2020/2021.

1.2 Os candidatos aprovados que ficarem como excedentes comporão o cadastro reserva até o final da vigência do Programa.

2. INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição configura o conhecimento e a aceitação, pelo candidato, de todas as NORMAS e INSTRUÇÕES

ESTABELECIDAS neste EDITAL e REGULAMENTO, das quais não poderá, em hipótese alguma, alegar desconhecimento.

2.2 Período de inscrição:

2.1.1 As inscrições terão início no dia 22 de fevereiro de 2021 e se encerrarão em 1º de março de 2021.

2.3 Para realizar a inscrição o candidato deverá enviar para o e-mail patricia.fernandes@unievangelica.edu.br a documentação

relacionada abaixo:

2.3.1 Formulário de inscrição preenchido (ANEXO I).

2.3.2 Histórico Escolar do Curso de Pedagogia da UniEVANGÉLICA.

2.3.3 Comprovante do cadastro na Plataforma Freire (Primeira folha do cadastro da referida plataforma).

2.4 Os documentos supracitados serão conferidos e a homologação das inscrições será divulgada no dia 02 de março de 2021.

2.5 O resultado final dos candidatos aptos a análise documental será divulgado dia 03 de março de 2021.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

3.1 A seleção dos candidatos se dará por meio da análise do histórico escolar. Será realizada a média aritmética de todas as notas

dispostas no histórico escolar do candidato.

3.2 Os candidatos serão classificados de acordo média aritmética do histórico escolar, em ordem decrescente, de modo que o

candidato com maior média ocupará o primeiro lugar, dentro do número de vagas disponíveis.

3.3 O resultado preliminar será divulgado no dia 04 de março de 2021, por meio do site www.unievangelica.edu.br.

3.4 O resultado final será divulgado no dia 05 de março de 2021, por meio do site www.unievangelica.edu.br.

4. DAS BOLSAS E DOS REQUISITOS PARA O RECEBIMENTO

4.1 O valor da bolsa de Iniciação à Docência é de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).

4.2 O acadêmico participando do PIBID não poderá receber a bolsa por período superior a 18 meses, considerada a participação na

mesma modalidade, em qualquer subprojeto ou edição do PIBID.

4.2.1 Nesta seleção o bolsista receberá no máximo 12 meses de bolsa e poderá concorrer em outro processo seletivo para ser

bolsista por mais 6 meses e totalizar o período máximo de recebimento de bolsa.

4.3 Dos requisitos para o recebimento da bolsa:

4.3.1 Estar regularmente matriculado no Curso de Pedagogia do Centro Universitário de Anápolis – UniEVANGÉLICA.

4.3.2 Ter concluído, no máximo, 60% da carga horária total do Curso do curso de Pedagogia.

4.3.2.1 Matriz 2017.2 – 2.220 horas.

4.3.2.2 Matriz 2018.2 – 2.208 horas.

4.3.3 Disponibilizar 8 (oito horas) semanais (segunda-feira à sexta-feira) para as atividades relacionadas ao PIBID.
4.3.4 Firmar termo de compromisso por meio de sistema eletrônico próprio da Capes.

4.3.5 Não estar recebendo bolsas de qualquer modalidade, como por exemplo, dentre outras: CNPQ, UAB, PARFOR, FNDE,

MEC etc.

mailto:patricia.fernandes@unievangelica.edu.br

Página 2

Centro Universitário de Anápolis - UniEVANGÉLICA
Avenida Universitária, km. 3,5.  Cidade Universitária - Anápolis-GO - CEP 75083-515 - Fone: (62) 3310-6600 - 0800 603 2023 -  www.unievangelica.edu.br

“...grandes coisas fez o Senhor por nós; por isso estamos alegres.” (Sl 126:3)

Processo Seletivo Discente
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

Curso de Pedagogia da UniEVANGÉLICA

4.3.6 O acadêmico que possuir vínculo empregatício ou estiver realizando estágio remunerado poderá ser bolsista do PIBID,

desde que não possua relação de trabalho com a instituição participante ou com a escola-campo.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência/UniEVANGÉLICA, sob orientação da Pró-Reitoria Acadêmica.

5.2 Das decisões da Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência/UniEVANGÉLICA

não caberão recursos.

Anápolis, 22 de fevereiro de 2021.

Carlos Hassel Mendes da Silva              Cristiane Martins Rodrigues Bernardes                Fabrícia Borges de Freitas Araújo

                            Reitor UniEVANGÉLICA                                       Pró-Reitora Acadêmica UniEVANGÉLICA                                      Coordenadora do Curso de Pedagogia

Página 3

Centro Universitário de Anápolis - UniEVANGÉLICA
Avenida Universitária, km. 3,5.  Cidade Universitária - Anápolis-GO - CEP 75083-515 - Fone: (62) 3310-6600 - 0800 603 2023 -  www.unievangelica.edu.br

“...grandes coisas fez o Senhor por nós; por isso estamos alegres.” (Sl 126:3)

Processo Seletivo Discente
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

Curso de Pedagogia da UniEVANGÉLICA

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

I - Identificação

Nome completo:

Data de nascimento:

Período:

CPF:

RG:                                  Órgão expedidor:                       Data de expedição:

E-mail:

Celular:

Endereço/Rua:         n.         Bairro:               Cidade:

II – Dados Bancários

Banco:

Agência:

Conta-corrente:

III – Termo de compromisso e disponibilidade de tempo

Eu nome completo matriculado(a) no período do curso de Pedagogia do Centro Universitário de Anápolis

(UniEVANGÉLICA) estou inscrevendo -me no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

(PIBID)2020/21, nos termos do Edital n.1/2020-21 do curso de Pedagogia da UniEVANGÉLICA, e do Edital

nº 2/2020/CAPES, que institui o PIBID. Declaro ter disponibilidade de 8 (oito) horas semanais para o

desenvolvimento das atividades do PIBID nas IES e na escola campo, bem como comprometo-me a participar

integramente das atividades do PIBID.

Anápolis,         de fevereiro de 202.

_____________________________________________

Assinatura do Discente